[image: image1.jpg]A

          СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ГОРОХОВЕЦ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

28.06.2017                                                                                                                  № 22
	Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Совета народных депутатов муниципального образования город Гороховец Гороховецкого района Владимирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования город Гороховец и в целях своевременного и всестороннего рассмотрения вопросов, связанных с наказами  избирателей Совет народных депутатов муниципального образования город Гороховец Гороховецкого района Владимирской области
р е ш и л :
1.Утвердить Положение о наказах избирателей депутатам Совета народных депутатов муниципального образования город Гороховец Гороховецкого района Владимирской области согласно приложению.
2.Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете "Новая жизнь".

Глава муниципального образования                                                 Е.Г.Романова
город Гороховец
Приложение

к решению Совета народных депутатов
муниципального образования

город Гороховец

от 28.06.2017 № 22
П О Л О Ж Е Н И Е

 о наказах избирателей депутатам Совета народных депутатов

муниципального образования город Гороховец Гороховецкого района Владимирской области

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о наказах избирателей депутатам Совета народных депутатов муниципального образования город Гороховец (далее - Положение) определяет механизм формирования и исполнения наказов избирателей, данных депутатам Совета народных депутатов муниципального образования город Гороховец (далее – Совет), как одну из форм выражения и реализации воли и интересов населения, непосредственного участия граждан в управлении городом и его дальнейшем развитии.

2. Наказами избирателей являются имеющие общественное значение и затрагивающие интересы жителей, проживающих на территории соответствующего избирательного округа, предложения избирателей в период предвыборной кампании и в течение всего созыва, направленные на социально-экономическое развитие муниципального образования город Гороховец и улучшение деятельности органов местного самоуправления  по повышению уровня и качества жизни населения города.
3. Наказы избирателей принимаются и выполняются исходя из их общественной значимости, социально-экономической и правовой обоснованности, реальности осуществления.
4. Финансирование расходов, связанных с выполнением наказов избирателей, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

II. Принятие, учет и предварительное изучение наказов избирателей
5. Предложения избирателей депутатам Совета могут быть даны в течение их избирательной кампании и срока исполнения ими полномочий на встречах с избирателями в избирательных округах и в ходе приема избирателей.
Предложения избирателей даются депутатам Совета в письменной форме с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и адреса места жительства избирателя или избирателей, которые вносят предложение, описание предмета предложения избирателей, желаемых результатов.

6. Депутат, рассмотрев поступившее предложение избирателей, вправе по собственному усмотрению принять предложение избирателей либо отклонить его и уведомить избирателей письменно о результатах рассмотрения соответствующего предложения не позднее одного месяца со дня его получения.
Если наказ избирателей подан избирателями по решению собрания граждан, схода или конференции, то депутат обязан принять данное предложение.

7. Депутат, принявший наказ избирателей, должен представить его в Совет.
8. Совет формирует Реестр наказов и направляет их в администрацию района  для подготовки мотивированного заключения о возможности  исполнения наказов, объеме средств и сроках  исполнения.

9.Заключение администрации района по выполнению наказов избирателей должно быть представлено в Совет в течение 30 дней после их получения.

10. До внесения в Совет заключения по выполнению наказов избирателей администрация района проводит консультации с депутатами и другими заинтересованными лицами по выполнению мероприятий, направленных на исполнение наказов избирателей.

III. Утверждение наказов избирателей

14. Проект решения Совета об утверждении Реестра наказов избирателей рассматривается на  постоянных комиссиях Совета.
15. Совет, исходя из интересов избирателей, с учетом материальных, трудовых и финансовых возможностей города, принимает решение об утверждении Реестра наказов избирателей.

16. Наказы учитываются при разработке муниципальных программ, а также проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
IV. Реализация наказов избирателей и контроль за их выполнением

17. Финансирование мероприятий по реализации наказов избирателей осуществляется посредством включения их в муниципальные программы, а также иными способами в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
18. Выполнение наказов избирателей может осуществляться поэтапно. Этап выполнения наказа представляет собой комплекс мероприятий, подлежащих реализации в течение одного финансового года.
19. Корректировка утвержденного Реестра наказов избирателей осуществляется по мере поступления в установленном порядке дополнительных наказов избирателей либо возникновения обстоятельств, исключающих выполнение принятых наказов избирателей, но не чаще чем два раза в год.

20. Изменение утвержденного Реестра наказов, влекущее за собой дополнительные расходы бюджета муниципального образования город Гороховец, осуществляется до принятия Советом решения о бюджете на очередной финансовый год или внесения изменений в бюджет муниципального образования город Гороховец в текущем финансовом году.

21. Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляет Совет.

Ход выполнения наказов избирателей обсуждается на заседаниях Совета.
Администрация Гороховецкого района ежегодно информирует Совет народных депутатов о ходе и результатах выполнения наказов избирателей.

22. Депутаты Совета вправе обращаться в органы местного самоуправления, организации района, независимо от форм их собственности, по вопросам, связанным с выполнением наказов избирателей, принимать участие в их рассмотрении.

23. Депутаты Совета регулярно информируют избирателей о ходе выполнения их наказов через средства массовой информации, а также во время встреч с избирателями.

24. Наказы избирателей, выполненные полностью, снимаются с контроля. Наказы избирателей, оставшиеся не выполненными в течение срока полномочий действующего созыва, представляются на рассмотрение Совета народных депутатов нового созыва.